
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 31 июля 2009 года № 417 «О введении в 

действие СанПиН МЗ и СЗ ПМР № 2.4.4.1204-09 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации режима работы загородных 

стационарных организаций отдыха и оздоровления детей» (регистрационный № 4997 от 

16 сентября 2009 года) (САЗ 09-38) 

 

Согласован: 

Министерство экономического развития 

 Министерство просвещения 

Служба государственного надзора 

Министерства юстиции  

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 20 февраля 2024 г. 

Регистрационный № 12302 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 

года № 481-З-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-

22), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 

апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 

(САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 

(САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 

(САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 

(САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 

(САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 

21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), 

от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 

23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 

февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31 мая 2023 года № 186 (САЗ 23-22), от 12 октября 

2023 года № 341 (САЗ 23-41), от 18 декабря 2023 года № 425 (САЗ 23-51), от 22 января 

2024 года № 31 (САЗ 24-5), в целях дальнейшего совершенствования санитарно-

противоэпидемического обеспечения населения Приднестровской Молдавской 

Республики, приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 31 июля 2009 года № 417 «О введении в действие СанПиН МЗ и СЗ ПМР 

№ 2.4.4.1204-09 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию 

и организации режима работы загородных стационарных организаций отдыха и 

оздоровления детей» (регистрационный № 4997 от 16 сентября 2009 года) (САЗ 09-38) с 

изменениями и дополнениями, внесенными Приказом Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 17 сентября 2021 года № 673 



(регистрационный № 10648 от 19 ноября 2021 года) (САЗ 21-46), следующие изменения 

и дополнения: 

а) наименование Приказа изложить в следующей редакции: 

«О введении в действие СанПиН МЗ и СЗ ПМР № 2.4.4.1204-09 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима 

работы загородных стационарных организаций отдыха и оздоровления детей, а также 

палаточных лагерей»; 

б) пункт 1 Приказа изложить в следующей редакции: 

«1. Ввести в действие на территории Приднестровской Молдавской Республики 

санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН МЗ и СЗ ПМР № 

2.4.4.1204-09 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы загородных стационарных организаций отдыха и 

оздоровления детей, а также палаточных лагерей»; 

в) наименование Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН МЗ и СЗ ПМР № 

2.4.4.1204-09 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы загородных стационарных организаций отдыха и 

оздоровления детей, а также палаточных лагерей»; 

г) пункт 2 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«2. Настоящие санитарные правила действуют на всей территории Приднестровской 

Молдавской Республики и устанавливают санитарно-эпидемиологические требования к 

размещению, устройству, содержанию и организации режима работы загородных 

стационарных организаций отдыха и оздоровления детей (далее - загородная 

оздоровительная организация) и палаточных лагерей.»;  

д) пункт 4 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:  

«4. Настоящие санитарные правила распространяются на все действующие (кроме 

оздоровительных организаций с дневным пребыванием детей, детских санаториев) 

загородные оздоровительные организации для детей и подростков, независимо от их 

организационно-правовой формы.»; 

е) часть первую пункта 11 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Открытие каждой смены загородной оздоровительной организации и заезд детей 

осуществляется при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о 

соответствии оздоровительной организации санитарным правилам и медицинских 

документов о состоянии здоровья детей и обслуживающего персонала загородной 

оздоровительной организации, а также сведений об отсутствии контактов их с 

инфекционными заболеваниями.»; 

ж) пункт 13 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«13. Перед открытием каждой смены необходимо своевременно организовать и 

провести противоклещевую обработку и мероприятия по борьбе с грызунами в районах 

размещения детских летних оздоровительных организаций в целях профилактики 

клещевого энцефалита, клещевого боррелиоза и геморрагической лихорадки с почечным 

синдромом и других инфекционных болезней. 

На территории загородной оздоровительной организации должно быть обеспечено 

отсутствие грызунов и насекомых, в том числе клещей, способами, предусмотренными 

соответствующими санитарными правилами.». 

з) Приложение к Приказу дополнить пунктом 40-1 следующего содержания: 

«40-1. Требования к территории палаточных лагерей: 

а) территория обозначается по периметру знаками. Предусматриваются зоны: 

1) жилая; 

2) приготовления и приема пищи, хранения продуктов питания; 

3) санитарно-бытовая; административно-хозяйственная; 

4) физкультурно-оздоровительная; 

б) медицинский пункт (для палаточных лагерей с численностью несовершеннолетних 

более 100 (ста) детей) размещают в помещении или отдельной палатке площадью не 



менее 4 квадратных метров. Для изоляции заболевших детей используются отдельные 

помещения или палатки не более, чем на 3 (три) места, совместное проживание в 

которых детей и персонала не допускается; 

в) в темное время суток обеспечивается дежурное освещение; 

г) по периметру размещения палаток оборудуется отвод для дождевых вод, палатки 

устанавливаются на настил; 

д) на территории санитарно-бытовой зоны палаточного лагеря размещаются 

умывальники, душевые, место для мытья ног, место для стирки белья, сушки одежды, 

туалеты, место сбора мусора. Количество умывальников определяется из расчета 1 

(один) умывальник на 10 (десять) человек. 

Место для личной гигиены для девушек оборудуется в душевой кабине, женском 

туалете или отдельной палатке и обеспечивается подставками (полками) для предметов 

личной гигиены и емкостями для теплой воды. 

Туалеты в палаточных лагерях располагаются на расстоянии не менее 25 м от жилой 

зоны и пищеблока и не менее 50 м от места купания, из расчета один туалет (с 

отверстием в полу размером не более 0,2 м и 0,3 м) на 20 (двадцать) человек раздельно 

для мальчиков и девочек соответственно. Не допускается устройство туалетов без 

крыши (навеса). Возле туалетов оборудуются рукомойники. Туалеты выгребного типа 

организуют с надземной частью и водонепроницаемым выгребом. Глубина выгреба от 

поверхности земли рассчитывается в зависимости от уровня стояния грунтовых вод, но 

не менее 1 м. Не допускается заполнение выгреба более чем на 2/3 (две трети) объема. 

Также допускается использовать биотуалеты; 

е) при отсутствии условий для организованного вывоза органических (пищевых) 

отходов в хозяйственной зоне для утилизации отходов оборудуется компостная яма, 

закрывающаяся крышкой. Содержимое компостной ямы ежедневно присыпается слоем 

земли. При заполнении ямы она засыпается землей; 

ж) сточные воды отводятся в специальную яму, закрытую крышкой. Наполнение ямы 

не должно превышать ее объема. 

Мыльные воды должны проходить очистку через фильтр для улавливания мыльных 

вод; 

з) ямы-поглотители, ямы надворных туалетов, надворные туалеты ежедневно 

обрабатываются раствором дезинфекционных средств.»; 

и) пункт 72 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«72. Перед началом оздоровительного сезона проводится генеральная уборка 

территории загородной оздоровительной организации. 

Необходимо проводить обрезку низко растущих и сухих веток деревьев, кустарников, 

очистку от сухостоя и валежника, колючих кустарников и растительности с ядовитыми 

плодами, а также вырубку молодой поросли, скашивание травы. Не допускается 

хранение сухого валежника и мусора на территории. 

Уборку территории необходимо проводить ежедневно: утром за 1 (один) или за 2 

(два) часа до прихода детей или вечером после ухода детей (или утром и вечером при 

круглосуточном пребывании детей). 

При сухой и жаркой погоде полив участка следует проводить не менее 2 (двух) раз в 

день, а уборку территории - после него. В зимнее время очистка территории (подходы к 

зданию, пути движения, дорожки, площадки зоны отдыха и игр) от снега проводится по 

мере необходимости, использование химических реагентов не допускается.»; 

к) Приложение к Приказу дополнить пунктом 86-1 следующего содержания: 

«86-1. Каждый проживающий в палаточном лагере обеспечивается индивидуальным 

спальным местом. Индивидуальные спальные места оборудуются кроватями 

(раскладушками) в комплекте с матрацем, одеялом и подушкой или при отсутствии 

кроватей - теплоизоляционными ковриками в комплекте со спальными мешками. 

Спальные мешки комплектуются индивидуальными съемными вкладышами. Могут 

использоваться личные теплоизоляционные коврики, спальные мешки, вкладыши. 

Количество детей, проживающих в палатке, должно соответствовать вместимости, 



указанной в техническом паспорте палатки. В случае оборудования индивидуального 

спального места с использованием личного инвентаря данные условия указываются в 

договоре на оказание услуг отдыха детей и их оздоровления. 

Запас постельного белья и вкладышей в спальные мешки формируется с учетом 

обеспечения смены комплекта не менее 1 (одного) раза в 7 (семь) календарных дней.»; 

л) пункт 108 Приложения к Приказу дополнить частью четвертой следующего 

содержания: 

«В палаточных лагерях для детей допускается разработка меню на период до 7 (семи) 

дней.»; 

м) Приложение к Приказу дополнить пунктами 122-1 и 122-2 следующего 

содержания: 

«122-1. При организации питания в палаточных лагерях, при проведении детских 

туристических походов и иных массовых мероприятий в природных условиях должны 

соблюдаться следующие требования: 

а) должны быть выделены зоны для хранения пищевой продукции, приготовления и 

приема пищи, сбора и хранения отходов, соблюдения правил личной гигиены; 

б) независимо от формы питания на территории палаточного лагеря должна 

выделяться кухонная зона. Кухонная зона должна включать место для хранения, 

приготовления пищи, костровое место или полевую кухню, место для приема пищи, 

место для мытья рук. Места для приготовления и приема пищи должны быть 

оборудованы под навесом или в каркасной палатке для защиты от атмосферных осадков 

и пыли; 

в) в месте приготовления пищи должны быть установлены разделочные столы (не 

менее 2 (двух)) для раздельной обработки сырой и готовой пищевой продукции. Столы 

должны иметь покрытие, устойчивое к воздействию моющих и дезинфицирующих 

средств; 

г) для продовольственного (пищевого) сырья и готовой к употреблению пищевой 

продукции должны использоваться раздельные разделочный инвентарь (маркированный) 

и кухонная посуда (маркированная). Разделочный инвентарь для готовой и сырой 

продукции должен обрабатываться и храниться раздельно. Мытье столовой посуды 

должно проводиться отдельно от кухонной посуды. Столовая и кухонная посуда и 

инвентарь одноразового использования должны применяться в соответствии с 

маркировкой по их применению. 

Для мытья кухонной, столовой посуды и разделочного инвентаря должны быть 

выделены отдельные промаркированные емкости; 

д) сточные воды должны отводиться от кухни и моечных в специальную яму; 

е) в палаточных лагерях суточные пробы от всех приготовленных блюд и кулинарных 

изделий должны оставляться на хранение на 48 (сорок восемь) часов в холодильнике (в 

специально отведенном в холодильнике месте) при температуре от +2 
0
С до +6 

0
С; 

ж) пищу необходимо готовить на каждый прием и реализовать не позднее 2 (двух) 

часов с момента ее приготовления. Подогрев готовых блюд не допускается; 

з) количество комплектов столовой и чайной посуды, столовых приборов должно 

обеспечивать одновременное питание всех участников массовых мероприятий (при 

раздельном приготовлении пищи по группам - одновременное питание всех членов 

группы). 

Не допускается при организации питания детей приготовление в условиях 

палаточного лагеря изделий из рубленого мяса и рыбы, салатов, блинов и оладий. 

В палаточных лагерях при круглосуточной продолжительности (времени) нахождения 

детей предусмотрено количество обязательных приемов пищи: завтрак, обед, полдник, 

ужин. 

Набор продуктов при организации кострового питания установлен Приложением № 

28 к настоящим санитарным правилам. 

122-2. При организованных перевозках групп детей автомобильным, водным и 

другими видами транспорта и при проведении массовых мероприятий с участием детей 



менее 4 часов допускается использовать набор пищевой продукции («сухой паек»), 

свыше 4 часов (за исключением ночного времени с 23.00 до 7.00 часов) - должно быть 

организовано горячее питание. Требования к набору сухого пайка установлены в 

Приложении № 28 к настоящим санитарным правилам.»; 

н) подпункт в) пункта 159 Приложению к Приказу изложить в следующей редакции: 

«в) контроль за полнотой оснащения медицинского кабинета и изолятора 

медицинской документацией, а также оборудованием, инструментарием, медико-

фармацевтической продукцией в соответствии с требованиями Приказа Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 29 июля 2019 года № 520 

«Об утверждении перечней медико-фармацевтической продукции, лекарственных 

средств, медицинской техники и изделий медицинского назначения, необходимых для 

организации медицинского обслуживания детей в организациях образования, в 

оздоровительных лагерях и оздоровительных организациях с дневным пребыванием 

детей» (регистрационный № 9019 от 16 августа 2019 года) (САЗ 19-31);»; 

о) реквизиты приложений № 1 - № 18 к Приложению к Приказу после слов 

«оздоровления детей» дополнить словами «а также палаточных лагерей» с 

предшествующей запятой; 

п) приложения № 19, № 20, № 21 к Приложению к Приказу исключить; 

р) реквизиты приложений № 22 - № 27 к Приложению к Приказу после слов 

«оздоровления детей» дополнить словами «а также палаточных лагерей» с 

предшествующей запятой; 

с) Приложение к Приказу дополнить Приложением № 28 согласно Приложению к 

настоящему Приказу 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр К. Албул 

 

г. Тирасполь 

8 февраля 2024 г. 

№ 99-ОД 

 

Приложение к Приказу 

Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 8 февраля 2024 года № 99-ОД 

 

«Приложение № 28 

к СанПиН МЗ и СЗ ПМР 2.4.4.1204-09 

«Санитарно-эпидемиологические требования 

к устройству, содержанию и организации 

режима работы загородных стационарных 

организаций отдыха и оздоровления детей, а 

также палаточных лагерей» 

 

Требования к набору сухого пайка и костровому питанию 

 
№ 

п/п 

Вид 

питания 

Продукты Масса 

1 Сухой паек Фрукты (предварительно вымытые, 

поштучно в упаковке из полимерных 

материалов) 

не менее 60 г 

(поштучно) 

Вода питьевая расфасованная в емкости не более 500 мл 



(бутилированная), негазированная, в 

потребительской упаковке промышленного 

изготовления 

Соковая продукция из фруктов и овощей в 

потребительской упаковке промышленного 

изготовления 

не более 200 мл 

Молоко стерилизованное и (или) 

стерилизованные молочные напитки (2,5% и 

3,5% жирности) в ассортименте, в 

потребительской упаковке промышленного 

изготовления 

не более 200 мл 

Хлебобулочные изделия в ассортименте, в 

потребительской упаковке 

не более 100 г 

Орехи (кроме арахиса и абрикосовых 

косточек), сухофрукты в ассортименте, в 

потребительской упаковке 

не более 100 г 

Мучные кондитерские изделия 

промышленного (печенье, вафли, мини-

кексы, пряники) производства, изделия, 

обогащенные микронутриентами 

(витаминизированные) в ассортименте 

не более 150 г 

Кондитерские изделия сахарные (зефир, 

фруктово-злаковые батончики), изделия, 

обогащенные микронутриентами 

(витаминизированные), шоколад в 

ассортименте, в потребительской упаковке; 

хлеб черный и белый; 

не более 100 г 

2 Костровое 

питание 

Крупы, макаронные изделия; Суммарно не 

менее возрастной 

физиологической 

потребности в 

пищевых 

веществах и 

энергии 

Консервы мясные, овощные, фруктовые; 

Консервы рыбные в масле и (или) 

натуральные; 

Овощи свежие или сублимированные; 

Картофель; 

Фрукты свежие; 

Молоко сухое, сгущенное, 

концентрированное; 

Молоко стерилизованное и стерилизованные 

молочные напитки; 

Масло сливочное, топленое; 

Масло растительное; 

Сыры твердых сортов; 

Какао, чай; 

Специи; 

Мучные кондитерские изделия 

промышленного производства (печенье, 

вафли, мини-кексы, пряники); 

Кондитерские изделия сахарные (зефир, 

кондитерские батончики, конфеты, кроме 

карамели), шоколад в ассортименте - в 

потребительской упаковке весом до 100 г  

Соковая продукция из фруктов и овощей 

» 


